Preferenciais ..... 6.631.434 29.621.758,15

Total: ..... 210.000.000 938.042.844,28

(1) Todas as ações emitidas foram integralizadas.
(2) As ações não têm valor nominal.

Após a conclusão da Oferta, a composição de nosso capital social, conforme previsto em nosso
Estatuto Social, será a seguinte:

 Subscrito/Integralizado
Espécie e classe Quantidade Valor (R$)(1)

Ordinárias ..... 203.368.566 1.012.316.861,63
Preferenciais ..... 59.682.906 297.086.286,65

Total ..... 263.051.472 1.309.403.148,28

(1) As ações não têm valor nominal. Assim sendo, o valor a elas atribuído é proporcional ao nosso capital social.

O quadro abaixo indica a quantidade de ações ordinárias e preferenciais de emissão da Companhia
detidas por nossos acionistas, na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, sem considerar o
exercício da Opção de Units Suplementares:

 Quantidades de Ações e Percentual
 Ações antes da Oferta Ações após a Oferta

 Ordinárias % Preferenciais % Total Ordinárias % Preferenciais % Total
Terna SpA ..... 203.368.561 100,0 6.631.434 100,0 209.999.995 176.842.825 87,0 6.631.434 11,1 183.474.259
Conselheiros... 5 0,0 - - 5 5 0,0 - - 5
Outros..... - - - - - 26.525.736 13,0 53.051.472 88,9 79.577.208
Total ..... 203.368.566 100,0 6.631.434 100,0 210.000.000 203.368.566 100,0 59.682.906 100,0 263.051.472

O quadro abaixo indica a quantidade de ações ordinárias e preferenciais detidas por nossos acionistas,
na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, considerando o exercício da Opção de Units
Suplementares:

 Quantidades de Ações e Percentual
 Ações antes da Oferta Ações após a Oferta

 Ordinárias % Preferenciais % Total Ordinárias % Preferenciais % Total
Terna SpA..... 203.368.561 100,0 6.631.434 100,0 209.999.995 173.527.108 85,3 - - 173.527.108
Conselheiros ... 5 0,0 - - 5 5 0,0 - - 5
Outros ..... - - - - - 29.841.453 14,7 59.682.906 100,0 89.524.359
Total..... 203.368.566 100,0 6.631.434 100,0 210.000.000 203.368.566 100,0 59.682.906 100,0 263.051.472

[…]

milhões em 31 de dezembro de 2003. Essa redução foi devida principalmente ao pagamento parcial de
empréstimo com a Terna SpA mediante a utilização recursos oriundos dos financiamentos contratados pela
Novatrans e à capitalização de parte do saldo do empréstimo com parte relacionada.

Reserva de Capital. A reserva de capital aumentou 44,5%, atingindo R$390,1 milhões em 31 de
dezembro de 2004, comparado com R$270,0 milhões em 31 de dezembro de 2003. Essa redução foi
devida principalmente à capitalização de parte do saldo do empréstimo com parte relacionada.

Demonstração de Resultado

A discussão a seguir dos resultados de nossas operações é baseada em informações obtidas de nossas
demonstrações de resultado pro-forma, para os períodos indicados, elaboradas de acordo com as
Práticas Contábeis Adotadas no Brasil, e incluídas neste Prospecto.

82

A tabela a seguir apresenta as informações pro-forma de nossa demonstração do resultado para os
períodos de seis meses encerrados em 30 de junho de 2006 e 2005 e para os exercícios encerrados em
31 de dezembro de 2003, 2004 e 2005. Para fins de comparação, a tabela apresenta variações
percentuais para os períodos indicados.

 Período de seis meses encerrado em 30 de junho de Variação

 2005 2006 06/05x06/06

(em milhões

de R$) %
(em milhões

de R$) % %
Demonstração do resultado:
Receita operacional bruta
Disponibilização do sistema de
transmissão..... 237,3 106,7  254,9 106,0 7,4

Total ..... 237,3 106,7 254,9 106,0 7,4
Deduções à receita operacional
PIS ..... (1,5) (0,7) (1,3) (0,4) (13,1)
COFINS ..... (7,5) (3,4) (6,6) (2,8) (12,2)
Quota para RGR ..... (6,0) (2,7) (6,6) (2,7) 10,0

Total..... (15,0) (6,7) (14,5) (6,0) (3,5)
Receita operacional líquida..... 222,3 100,0 240,4 100,0 8,2
Custo do serviço de energia elétrica
Pessoal e administradores ..... (3,1) (1,4) (3,6) (1,5) 16,4
Material..... (0,1) - (0,9) (0,4) 951,2
Serviços de terceiros..... (12,6) (5,6) (19,1) (7,9) 52,3
Depreciação e amortização ..... (35,0) (15,8) (31,6) (13,2) (9,7)
Outras despesas ..... (6,1) (2,7) (0,1) - (98,2)

Total..... (56,9) (25,6) (55,3) (23,0) (2,7)
Lucro operacional bruto ..... 165,4 74,4 185,1 77,0 11,9%
Despesas operacionais
Pessoal e administradores ..... (2,6) (1,2) (3,0) (1,2) 16,0
Serviços de terceiros..... (2,3) (1,0) (3,7) (1,5) 63,4
Depreciação e amortização ..... (0,1) - (0,2) (0,1) (100,0)
Despesas gerais e administrativas..... (2,8) (1,3) (0,6) (0,2) (80,1)
Outras despesas operacionais ..... (0,1) (0,1) (0,5) (0,2) 210,9

Total..... (7,9) (3,6) (8,0) (3,3) 1,6
Resultado do serviço..... 157,5 70,9 177,1 73,6 12,4
Receitas (despesas) financeiras
Renda de aplicação financeira ..... 18,6 8,4  9,4 3,9 (49,3)
Encargos de dívidas ..... (66,1) (29,8) (62,7) (25,9) (5,2)
Variações monetárias..... 16,2 7,3  2,1 0,9 (87,1)
Outras (juros, multas)..... - - (2,5) (1,0) -

Total..... (31,4) (14,1) (53,8) (22,4) 71,2
Resultado operacional ..... 126,1 56,7 123,3 51,3 (2,2)
Resultado não-operacional
Receita não-operacional ..... 1,6 0,7 0,1 0,1 (93,5)

Total..... 1,6 0,7 0,1 0,1 (93,5)
Lucro (prejuízo) antes do imposto
   de renda e contribuição social e
   da reversão de juros sobre
   capital próprio..... 127,7 57,4 123,4 51,3 (3,3)
Imposto de renda e
   contribuição social..... (35,7) (16,1) (52,9) (22,0) (48,2)
Lucro (prejuízo) antes da reversão
   de juros sobre capital próprio ..... 92,0 41,4 70,6 29,4 (23,2)
Juros sobre capital próprio ..... - - - - -
Lucro (prejuízo) líquido..... 92,0 41,4 70,6 29,4 (23,2)

* Para uma descrição das informações financeiras pro-forma, ver Seção “Apresentação das Informações Financeiras e Outras Informações”.

83

 Exercício encerrado em 31 de dezembro de Variação

 2003 2004 2005
2004x
2003

2005x
2004

(em
milhões
de R$) %

(em
milhões
de R$) %

(em
milhões
de R$) % % %

Demonstração do resultado:

Receita operacional bruta
Disponibilização do sistema
   de transmissão ..... 179,8 112,1 429,9 112,2 494,7 107,5 139,1 15,1

Total ..... 179,8 112,1 429,9 112,2 494,7 107,5 139,1 15,1

Deduções à receita operacional

PIS ..... (4,8) (3,0) (6,1) (1,6) (4,1) (0,9) 27,1 (32,8)

COFINS..... (9,0) (5,6) (31,0) (8,1) (18,7) (4,1) 244,4 (39,7)

Quota para RGR ..... (5,6) (3,5) (9,8) (2,6) (11,7) (2,5) 75,0 19,4

Total ..... (19,4) (12,1) (46,9) (12,2) (34,5) (7,5) 141,8 (26,4)

Receita operacional líquida ..... 160,4 100,0 383,0 100,0 460,2 100,0 138,8 20,2

Custo do serviço de energia elétrica

Pessoal e administradores..... (1,1) (0,7) (5,1) (1,3) (6,3) (1,4) 363,6 23,5

Material ..... - - (0,3) (0,1) (3,9) (0,8) - 1.200,0

Serviços de terceiros ..... (11,7) (7,3) (44,0) (11,5) (39,4) (8,6) 276,1 (10,5)

Depreciação e amortização ..... (28,9) (18,0) (61,7) (16,1) (70,4) (15,3) 113,5 14,1

Outras despesas ..... - - (0,6) (0,2) (0,3) (0,1) - (50,0)

Total ..... (41,7)  (26,0) (111,7) (29,2) (120,3) (24,1) 167,9 7,7

Lucro operacional bruto ..... 118,7  74,0 271,3  70,8 339,9  73,9  128,6 25,3

Despesas operacionais

Pessoal e administradores..... (0,8) (0,5) (2,2)  (0,6)  (5,5)  (1,2) 175,0 150,0

Serviços de terceiros ..... (2,3) (1,4) (16,0) (4,2)  (4,8)  (1,0) 595,7 (70,0)

Depreciação e amortização ..... (0,9) (0,6) (0,1) - (0,2) - (88,9) 100,0

Despesas gerais e administrativas ..... (6,9) (4,3)  (2,8)  (0,7) (4,6) (1,0) (59,4) 64,3

Outras despesas operacionais..... (5,5) (3,4) (1,5) (0,4) (0,6) (0,1) (72,7) (60,0)

Total ..... (16,4) (10,2) (22,6) (5,9) (15,7)  (3,4) (37,8) (30,5)

Resultado do serviço ..... 102,3 63,8  248,7  64,9 324,2  70,4  143,1 30,4

Receitas (despesas) financeiras

Renda de aplicação financeira..... 10,7 6,7 24,9 6,5  29,3  6,4  132,7 17,7

Encargos de dívidas.....  (55,0)  (34,3) (116,0) (30,3) (127,0) (27,6) 110,9 9,5

Variações monetárias ..... (20,2) (12,6) (47,2) (12,3) 0,4  0,1  133,7 (100,8)

Juros sobre capital próprio..... - - (50,3) (13,1) (87,8) (19,1) - 74,6

[…]

e objetivos de tais executivos com as estratégias e resultados esperados pela Companhia. O plano de
opção entrou em vigor em 05 de outubro de 2006. Nos termos do nosso plano de outorga de opção
de compra de Units, o Conselho de Administração está autorizado a outorgar opções de compra de
Units sujeito ao limite total de 0,5% das ações de emissão da Companhia.

O preço de exercício das opções a serem outorgadas será determinado pelo Conselho de
Administração, mas nunca poderá ser inferior à média das cotações das Units na BOVESPA,
ponderadas pelo volume negociado, nos últimos 60 pregões anteriores à data de outorga. Na data
deste Prospecto, não haviam sido outorgadas opções de compra de Units no âmbito do plano. Caberá
ao Conselho de Administração fixar os prazos e condições de exercíco das opções.

138

PRINCIPAIS ACIONISTAS E ACIONISTA VENDEDOR

Principais Acionistas

A tabela a seguir indica a quantidade de ações de nossa emissão subjacentes às Units detidas por nossos
acionistas, na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, sem considerar o exercício da Opção de
Units Suplementares:

 Quantidades de Ações e Percentual
 Ações antes da Oferta Ações após a Oferta

 Ordinárias % Preferenciais % Total Ordinárias % Preferenciais % Total
Terna SpA..... 203.368.561 100,0 6.631.434 100,0 209.999.995 176.842.825 87,0 6.631.434 11,1 183.474.259
Conselheiros ... 5 0,0 - - 5 5 0,0 - - 5
Outros ..... - - - - - 26.525.736 13,0 53.051.472 88,9 79.577.208
Total..... 203.368.566 100,0 6.631.434 100,0 210.000.000 203.368.566 100,0 59.682.906 100,0 263.051.472

A tabela a seguir indica a quantidade de ações ordinárias e preferenciais detidas por nossos acionistas, na data
deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, considerando o exercício da Opção de Units Suplementares:

 Quantidades de Ações e Percentual
 Ações antes da Oferta Ações após a Oferta

 Ordinárias % Preferenciais % Total Ordinárias % Preferenciais % Total
Terna SpA..... 203.368.561 100,0 6.631.434 100,0 209.999.995 173.527.108 85,3 - - 173.527.108
Conselheiros ... 5 0,0 - - 5 5 0,0 - - 5
Outros ..... - - - - - 29.841.453 14,7 59.682.906 100,0 89.524.359
Total..... 203.368.566 100,0 6.631.434 100,0 210.000.000 203.368.566 100,0 59.682.906 100,0 263.051.472